1. Cf. *Ia IIae*, q.56, a.6, c. : "Cum per habitum perficiatur potentia ad agendum, ibi indiget potentia habitu perficiente ad bene agendum, qui quidem habitus est virtus, ubi ad hoc non sufficit propria ratio potentiae. Omnis autem potentiae propria ratio attenditur in ordine ad obiectum. Unde, cum . . . obiectum voluntatis sit bonum rationis voluntati proportionatum : quantum ad hoc, non indiget voluntas virtute perficiente. Sed, si quod bonum immineat homini volendum, quod excedat proportionem volentis, sive quantum ad totam speciem humanam, sicut bonum divinum, quod transcendit limites humanae naturae, sive quantum ad individuum, sicut bonum proximi : ibi voluntas indiget virtute. Et ideo huiusmodi virtutes quae ordinant affectum hominis in Deum vel in proximum sunt in voluntate sicut in subiecto, ut caritas, iustitia et huiusmodi."

2. Cf. CAJETAN, *In IIam IIae*, q.166, a.1, n.1 : "Ex natura autem tam talis virtutis, quam vitii, apparet quod non est subiective in voluntate. Nam . . . nulla moralis virtus ordinata praecise ad naturale bonum habentis, est in voluntate : quia voluntas ex propria natura inclinatur in secundum rationem proprium habentis bonum, non supernaturale. Constat autem quod studiositas ordinatur per se primo et directe in proprium habentis bonum, scilicet in rectitudinem appetitus cognoscendi ; et non supernaturale, quia hoc rationem naturalis luminis non excedit. Igitur nec studiositas nec curiositas est in voluntate."

3. Cf. *Ibid.*, n.3 : "Quoniam ex hoc quod studiositas ad bonum hominis non solum respectu naturalium, sed super et praeter naturalium, ordinatur, non prohibetur poni in voluntate."

from the indifference and difficulty of the matter to prevent its obtaining it.¹

Applying this distinction to the matter of studiousness, he goes on to show that, though the knowledge of truth is a good proper to man to which his will has a natural inclination, the virtue of studiousness is needed, nevertheless, to properly compose this desire, lest it be excessive or defective. Even though man does not need a virtue to will the knowledge of truth in general, he does need some virtue, studiousness, to wit, in order that in a determinate matter he may apply his knowing faculty in a proper and ordinate manner, since man's proper good is not found in every matter of knowledge. The proper good of man consists in the knowledge of truth; but his highest good consists not in the knowledge of just any truth, but in the perfect knowledge of the highest truth. Because there can be a defect in knowing certain truths inasmuch as this knowledge may not be ordered to the knowledge of the highest truth, the will requires the rectification of the virtue of studiousness, not on account of its inclination to truth in general, but in its application to particular truths to assure that the knowledge of these may be properly ordered to the knowledge of the highest truth.² For this reason, John of St.

1. Cf. JOHN OF ST. THOMAS, *Cursus Theologicus*, VI, Disp. XV, a.1, n.27, p.413 (Vivès), 147 (Laval): "Unde sequitur, quod ad bonum proprium, et conveniens formaliter, representatum ut tale non indiget habitu voluntas, quia est necessitata quoad specificationem; ad bonum autem proprium, et conveniens in materia debita potest indigere habitu non propter se, sed propter impedimenta, quae sunt vel ex parte intellectus, vel ex parte appetitus, vel ex parte propriae excellentiae cum excessu, et non subiectione ad alterum, et pro istis oportebit ponere habitum, vel in appetitu ad moderandas passiones, vel in voluntate ad subiiciendum se alteri, vel in intellectu ad recte iudicandum, et prudenter; non tamen ad ipsum bonum conveniens formaliter loquendo, quatenus aestimatur conveniens; sicut de beatitudine dicimus quod naturaliter, et necessario amatur quoad specificationem, si sumatur formaliter pro ipsa ratione summi boni secundum se. Res autem ipsa in qua hoc summum bonum invenitur, quod sit Deus in se, et vita virtuosa, vel voluptuosa, vel bona temporalia, hoc difficultatem habet, praesertim in his, qui ad sensibilia, quae corrumpuntur, prout sunt, non ad aeterna, et quae durant post mortem."

Also, n.30: "Quare ut uno verbo dicamus sensus D. Thomae est, quod ad bonum rationis proportionatum, et conveniens formaliter sumptum, non requirit voluntas habitum ut inclinetur in illud, quia est propria ratio potentiae ordo ad tale bonum, et ly propria ratio est idem quod formalis ratio. At vero ad bonum proprium concretive sumptum in hac vel illa materia, indigere potest habitu voluntas, ut in illud inclinetur, vel propter impedimenta tollenda, ex parte appetitus, aut intellectus, vel propter ipsius materiae indifferentiam, et difficultatem, ut proportionata reddatur secundum rationem, vel ab ipsa deviet."

2. Cf. *Ibid.*, nn. XXIV, XXVIII, XXIX: "Sicut etiam ipsum scire, et cognoscere veritates est bonum maxime proprium, et desiderabile, et quoad specificationem necessarium, quia omnes homines naturaliter scire desiderant... et tamen hoc non obstante datur virtus studiositatis ad componendum hoc desiderium ne sit nimium, aut defectuosum..."

XXVIII. "Ex quibus etiam patet ad ultimas instantias de appetitu scientiae fraenato per studiositatem... respondemus enim... quod tam scientia, quam propria excellentia indigent habitu ut moderate, ut debite appetantur, quia non sunt proprium, et conveniens

Thomas sees no difficulty in assigning the will as the subject of studiousness.